



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

SEXTA-FEIRA – 07 DE JUNHO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO Nº 103

Edição eletrônica disponível no site [www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

# PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS PÚBLICA:

- **TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2024:** AQUISIÇÃO, DE FORMA FUTURA E PARCELADA, DE CESTAS BÁSICAS, DESTINADOS A SUPRIR DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO.

**IMPrensa OFICIAL  
UMA GESTÃO LEGAL  
E TRANSPARENTE**

- Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato
- Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro
- Tel: (77) 3473-1461



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

SEXTA-FEIRA  
07 DE JUNHO DE 2024  
ANO 1 IV – EDIÇÃO Nº 103

Edição eletrônica disponível no site [www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



### MUNICIPIO DE MACAUBAS/BA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2024  
PROCESSO LICITATÓRIO 151-2024



### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é AQUISIÇÃO, DE FORMA FUTURA E PARCELADA, DE CESTAS BÁSICAS, DESTINADOS A SUPPRIR DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MACAUBAS/BA.

Fornecedor : GEOVANY MENDONCA ARAUJO - 42.390.906/0001-00

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	2,00	KG	PÉROLA	PÉROLA	R\$ 3,30	R\$ 6,60	R\$ 4,63	R\$ 9,26	--	R\$ 1,33
<b>Descrição:</b> AÇÚCAR CRISTALIZADO - SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, NA COR BRANCA. EMBALAGEM DE 01KG EM POLIETILENO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, A ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS PERTINENTES.										
1	5,00	KG	KIKA	KIKA	R\$ 4,79	R\$ 23,95	R\$ 6,57	R\$ 32,85	--	R\$ 1,78
<b>Descrição:</b> ARROZ PARBOILIZADO - TIPO 1, EMBALAGEM CONTENDO 1KG, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E A ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS PERTINENTES.										
1	1,00	PCT	MY BIT	MY BIT	R\$ 5,20	R\$ 5,20	R\$ 7,45	R\$ 7,45	--	R\$ 2,25
<b>Descrição:</b> BISCOITO, ÁGUA E SAL - EMBALAGEM DE 350G. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AMIDO, SAL, EXTRATO DE MALTE, AÇÚCAR INVERTIDO, AÇÚCAR, FERMENTO BIOLÓGICO, FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO E ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO, A ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS PERTINENTES.										
1	1,00	PCT	PETAN	PETAN	R\$ 5,30	R\$ 5,30	R\$ 7,62	R\$ 7,62	--	R\$ 2,32
<b>Descrição:</b> BISCOITO, COCO - EMBALAGEM DE 350G, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR GORDURA VEGETAL COCO RALADA, SORO DE LEITE, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS, BICARBONATO DE SÓDIO, BICARBONATO DE AMÔNIO E PIRÓFOSFATO, A ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS PERTINENTES.										
1	2,00	PCT	BRUMADO	BRUMADO	R\$ 5,60	R\$ 11,20	R\$ 7,99	R\$ 15,98	--	R\$ 2,39
<b>Descrição:</b> CAFÉ TORRADO E MOÍDO - DE PRIMEIRA QUALIDADE, PACOTE COM 250G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, SELO DE PUREZA ABIC, A ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS PERTINENTES										
1	3,00	KG	FATURA	FATURA	R\$ 5,80	R\$ 17,40	R\$ 8,11	R\$ 24,33	--	R\$ 2,31
<b>Descrição:</b> FEIJÃO TIPO CARIOQUINHA - GRÃOS DE TAMANHO E FORMA NATURAIS, MADUROS, LIMPOS E SECOS; COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, A ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS PERTINENTES, EMBALAGEM COM 1KG										
1	2,00	PCT	BONOMILHO	BONOMILHO	R\$ 1,95	R\$ 3,90	R\$ 2,77	R\$ 5,54	--	R\$ 0,82
<b>Descrição:</b> FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO - EMBALAGEM COM 500G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E A ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS PERTINENTES.										
1	4,00	PCT	PRONTU	PRONTU	R\$ 5,90	R\$ 23,60	R\$ 8,25	R\$ 33,00	--	R\$ 2,35
					Subtotal Adjudicado R\$ 208,00		Subtotal Orçado: R\$ 292,00	28,7671 %		R\$ 84,00

[www.macaubas.ba.gov.br](http://www.macaubas.ba.gov.br)



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

SEXTA-FEIRA  
07 DE JUNHO DE 2024  
ANO 1 IV – EDIÇÃO Nº 103

Edição eletrônica disponível no site [www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<b>Descrição:</b> LEITE EM PÓ INTEGRAL - EMBALAGEM 200G. CARACTERÍSTICAS: A) ORGANOLÉPTICAS ASPECTO - PÓ UNIFORME SEM GRANULOS, COR - BRANCO AMARELADA ODOR E SABOR - AGRADÁVEL, NÃO RANÇOSO, SEMELHANTE AO DO LEITE FLUIDO B) FÍSICO-QUÍMICAS PROTEÍNA - MÍNIMO 26 % GORDURA.										
1	1,00	UNIDADE	SOYA	SOYA	R\$ 6,00	R\$ 6,00	R\$ 8,51	R\$ 8,51	--	R\$ 2,51
<b>Descrição:</b> ÓLEO - COMESTÍVEL, VEGETAL DE SOJA, PURO, REFINADO, SEM COLESTEROL, RICO EM VITAMINA E, EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 900ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, A ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS PERTINENTES.										
1	1,00	PCT	POTIGUAR	POTIGUAR	R\$ 0,85	R\$ 0,85	R\$ 1,46	R\$ 1,46	--	R\$ 0,61
<b>Descrição:</b> SAL REFINADO - IODADO, PARA CONSUMO DOMÉSTICO, EMBALAGEM, CONTENDO 01KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, A ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS PERTINENTES.										
Subtotal Lote R\$ 104,00										
2	2,00	KG	PÉROLA	PÉROLA	R\$ 3,30	R\$ 6,60	R\$ 4,63	R\$ 9,26	--	R\$ 1,33
<b>Descrição:</b> AÇÚCAR CRISTALIZADO - SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, NA COR BRANCA. EMBALAGEM DE 01KG EM POLIETILENO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, A ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS PERTINENTES.										
2	5,00	KG	KIKA	KIKA	R\$ 4,79	R\$ 23,95	R\$ 6,57	R\$ 32,85	--	R\$ 1,78
<b>Descrição:</b> ARROZ PARBOILIZADO - TIPO 1, EMBALAGEM CONTENDO 1KG, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E A ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS PERTINENTES.										
2	1,00	PCT	MY BIT	MY BIT	R\$ 5,20	R\$ 5,20	R\$ 7,45	R\$ 7,45	--	R\$ 2,25
<b>Descrição:</b> BISCOITO, ÁGUA E SAL - EMBALAGEM DE 350G. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AMIDO, SAL, EXTRATO DE MALTE, AÇÚCAR INVERTIDO, AÇÚCAR, FERMENTO BIOLÓGICO, FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO E ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO, A ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS PERTINENTES.										
2	1,00	PCT	PETYAN	PETYAN	R\$ 5,30	R\$ 5,30	R\$ 7,62	R\$ 7,62	--	R\$ 2,32
<b>Descrição:</b> BISCOITO, COCO - EMBALAGEM DE 350G, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR GORDURA VEGETAL COCO RALADA, SORO DE LEITE, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS, BICARBONATO DE SÓDIO, BICARBONATO DE AMÔNIO E PIROFOSFATO, A ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS PERTINENTES										
2	2,00	PCT	BRUMADO	BRUMADO	R\$ 5,60	R\$ 11,20	R\$ 7,99	R\$ 15,98	--	R\$ 2,39
<b>Descrição:</b> CAFÉ TORRADO E MOÍDO - DE PRIMEIRA QUALIDADE, PACOTE COM 250G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, SELO DE PUREZA ABIC, A ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS PERTINENTES										
2	3,00	KG	FARTURA	FARTURA	R\$ 5,80	R\$ 17,40	R\$ 8,11	R\$ 24,33	--	R\$ 2,31
<b>Descrição:</b> FEIJÃO TIPO CARIOQUINHA - GRÃOS DE TAMANHO E FORMA NATURAIS, MADUROS, LIMPOS E SECOS; COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, A ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS PERTINENTES, EMBALAGEM COM 1KG.										
2	2,00	PCT	BONOMILHO	BONOMILHO	R\$ 1,95	R\$ 3,90	R\$ 2,77	R\$ 5,54	--	R\$ 0,82
<b>Descrição:</b> FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO - EMBALAGEM COM 500G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E A ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS PERTINENTES										
2	4,00	PCT	PRONTU	PRONTU	R\$ 5,90	R\$ 23,60	R\$ 8,25	R\$ 33,00	--	R\$ 2,35
Subtotal Adjudicado R\$ 208,00							Subtotal Orçado: R\$ 292,00		28,7671 %	R\$ 84,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

SEXTA-FEIRA  
07 DE JUNHO DE 2024  
ANO 1 IV – EDIÇÃO Nº 103

Edição eletrônica disponível no site [www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<b>Descrição:</b> LEITE EM PÓ INTEGRAL - EMBALAGEM 200G. CARACTERÍSTICAS: A) ORGANOLÉPTICAS ASPECTO - PÓ UNIFORME SEM GRANULOS, COR - BRANCO AMARELADA ODOR E SABOR - AGRADÁVEL, NÃO RANÇOSO, SEMELHANTE AO DO LEITE FLUIDO B) FÍSICO-QUÍMICAS PROTEÍNA - MÍNIMO 26 % GORDURA.										
2	1,00	UNIDADE	SOYA	SOYA	R\$ 6,00	R\$ 6,00	R\$ 8,51	R\$ 8,51	--	R\$ 2,51
<b>Descrição:</b> ÓLEO - COMESTÍVEL, VEGETAL DE SOJA, PURO, REFINADO, SEM COLESTEROL, RICO EM VITAMINA E, EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 900ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, A ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS PERTINENTES.										
2	1,00	PCT	POTIGUAR	POTIGUAR	R\$ 0,85	R\$ 0,85	R\$ 1,46	R\$ 1,46	--	R\$ 0,61
<b>Descrição:</b> SAL REFINADO - IODADO, PARA CONSUMO DOMÉSTICO, EMBALAGEM, CONTENDO 01KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, A ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS PERTINENTES.										
Subtotal Lote R\$ 104,00										
Subtotal Adjudicado R\$ 208,00							Subtotal Orçado: R\$ 292,00		28,7671 %	R\$ 84,00

### TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 208,00	R\$ 292,00	28,7671 %	84,00

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Macaúbas-BA, 07 de Junho de 2024

ALOISIO MIGUEL REBONATO  
PREFEITO MUNICIPAL